疾 病 第 １ ３ ６ ３ 号
令 和 ６ 年 １ １ 月 １ 日

千 葉 県 医 師 会 長
千葉県歯科医師会長
千葉県薬剤師会長   様
千葉県看護協会長

千 葉 県 健 康 福 祉 部 長
（ 公 印 省 略 ）

令和６年度千葉県肝炎医療コーディネーター養成研修会の開催について

日頃より本県の健康福祉行政につきましては、格別の御高配を賜りお礼申し上げます。

さて、貴会に共催及び周知を依頼いたしましたこのことについて、下記のとおり開催

することといたしましたので、貴会会員への周知について、重ねて御協力をお願いいた

します。

また、ひとつの医療機関等に複数名、多職種のコーディネーターが配置されること

で、互いに連携し、肝炎患者等をよりサポートできると考えられますので、一層の配置

の拡充に御協力をお願いいたします。

記

１ 日  時 令和６年１２月２３日（月）午後１時３０分から午後５時１５分まで

２ 研修形式 （１）現地開催 千葉県教育会館 ６０４会議室
（千葉市中央区中央４－１３－１０）

       （２）Ｚｏｏｍによるオンライン開催
       （３）ＹｏｕＴｕｂｅによるオンデマンド配信（１月下旬開始予定）

３ 対 象 者 指定はありません

        ※ 初めてコーディネーターとなる方向けの研修ですが、すでにコー

ディネーターの認定を受けている方が受講した場合、認定期間が

令和１１年３月３１日まで延長されます。

４ 内  容 別紙プログラム参照

５ 申込方法

・（１）現地開催又は（２）オンライン開催への申込

ちば電子申請サービス(以下ＵＲＬまたはＱＲコード)により、

令和６年１２月６日(金)までにお申し込みください。

https://apply.e-tumo.jp/pref-chiba-u/offer/offerList_detail?tempSeq=37002

【オンデマンドの申込みは裏面】

現地又はオンライン参加申し込み↓

・（３）オンデマンド配信への申込

ちば電子申請サービス(以下ＵＲＬまたはＱＲコード)により、

令和７年２月２１日(金)までにお申し込みください。

https://apply.e-tumo.jp/pref-chiba-u/offer/offerList_detail?tempSeq=37010

６ そ の 他

・ 初めてコーディネーターとなる方は、研修受講後のチェックテストに合格すること

で、コーディネーターと認定されます。認定された方には、後日、認定証及び認定

バッジを送付いたします。

・ すでにコーディネーターの認定を受けている方は、研修受講後アンケートに回答い

ただくことで、認定期間が更新されます。認定期間が更新された方には、後日、新

しい認定証を送付いたします。（今年度すでに継続研修会を受講いただき、認定期間

が令和１１年３月３１日までとなっている方には、再度認定証は送付いたしませ

ん。）

・ 本研修は、日本医師会の生涯教育制度の認定講座です（8 感染対策：0.5 単位、11 予

防と保健：1.0 単位）。現地参加及びオンライン参加いただいた医師の方で、参加証

の発行を希望される方は、申込みフォームの「参加証の発行：要」にチェックを入

れてください（オンデマンド受講は単位付与の対象外です。）。

・ 本研修は、日本歯科医師会生涯研修登録システム（E システム）の単位を「８単位」

取得できます（オンデマンドの受講も対象です。）。

・ オンデマンド配信を受講される方は、動画内に表示される複数のパスワードを控え

てください。受講後のテスト又はアンケート回答時にパスワードを入力いただきま

す。

７ 共 催 （順不同）

   千葉県医師会、千葉県歯科医師会、千葉県薬剤師会、千葉県看護協会

   千葉県肝疾患相談センター、肝炎情報センター、千葉県

担当 千葉県健康福祉部疾病対策課

感染症医療班 山本
TEL：０４３－２２３－２６６５

本研修会に関する情報は、千葉県ホームページ「肝炎医療コーディネーター」のページにも

掲載しています。

https://www.pref.chiba.lg.jp/shippei/kansenshou/kanen/kanen-coordinator.html

オンデマンド参加申し込み↓

 令和６年度千葉県肝炎医療コーディネーター養成研修会

１ 日 時 令和６年１２月２３日（月）１３：３０～１７：１５

２ 会 場 千葉県教育会館 ６０４会議室

３ 対 象 者 制限なし（医療機関関係者、自治体職員、職域関係者 等）

４ プログラム

内    容 時 間

開 会・疾病対策課長あいさつ １３：３０～１３：３５

（１）肝疾患で覚えておきたい知識
   講師：千葉大学医学部附属病院消化器内科 特任助教
      千葉県肝疾患相談センター 副センター長
       興梠 慧輔 氏

１３：３５～１４：２０

（４５分）

休憩時間（５分間） １４：２０～１４：２５

（２）千葉県ウイルス性肝炎患者等重症化予防推進事業について
    健康福祉部疾病対策課

１４：２５～１４：４０

（１５分）

（３）健康増進事業の肝炎ウイルス検診における
   陽性者フォローアップ事業について
    健康福祉部健康づくり支援課

１４：４０～１４：５０

（１０分）

（４）肝炎・肝がん 医療推進事業について
    健康福祉部疾病対策課

１４：５０～１５：００

（１０分）

休憩時間（５分間） １５：００～１５：０５

（５）患者さんの思い ①
   ～患者の肝炎コーディネーターとして～

講師：薬害肝炎全国原告団代表  及川 綾子 氏

１５：０５～１５：１５

（１０分）

（６）患者さんの思い ②
講師：全国 B 型肝炎訴訟東京原告団 千葉県支部

上大田 誠 氏

１５：１５～１５：２５

（１０分）

（７）肝炎医療コーディネーターの役割
   ～まずは、ちいさな一歩から～
   講師：千葉大学医学部附属病院
       副看護師長 屋久 裕介 氏

１５：２５～１５：４５

（２０分）

休憩時間（５分間） １５：４５～１５：５０

（８）本日のまとめ：肝炎医療コーディネーター継続のために

忘れてほしくないこと

講師：国立研究開発法人 国立国際医療研究センター
   肝炎・免疫研究センター 肝炎情報センター
   肝疾患研修室長 是永 匡紹 氏

１５：５０～１６：５０

（６０分）

質疑応答（１０分間） １６：５０～１７：００

テスト・アンケート回答 ・ 諸連絡 １７：００～１７：１５

閉 会

令和6年12月23日（月）
午後1時30分～午後5時15分

どなたでも受講できます
医療機関関係者、自治体職員、職域関係者など

現地とZoomによるオンライン研修
会場 千葉県教育会館604会議室
後日オンデマンドでも配信します

千葉県、千葉県医師会、千葉県歯科医師会、千葉県薬剤師会、

千葉県看護協会、千葉県肝疾患相談センター、肝炎情報センター

令和6年度

肝炎に関する 幅広い知識を身につけて
日常業務などに 役立ててみませんか？

肝炎患者さん や 肝炎ウイルス検査で陽性になった方 が、
適切な肝炎治療 や 支援を受けられるように、医療機関、
行政機関 その他の地域 や 職域の関係者間の 橋渡し役 となる方です！

日 時

共催

開催方法

対 象

参
加
申
込

下のQRコードから必要事項を入力の上申し込んでください。
現地開催又はオンラインとオンデマンド研修のそれぞれで申し込みコードが異なりますの
で、申し込み時はご注意ください。
【申込期限：現地・オンライン 令和6年12月６日（金）、オンデマンド 令和7年２月２１日（金）】

現地は
70名程度

現地参加・オンライン参加QRコード オンデマンド参加QRコード

参加費
無料

順不同

プログラム

時間内容

45分
千葉大学医学部附属病院
消化器内科
千葉県肝疾患相談センター

肝疾患で覚えておきたい知識１

15分健康福祉部疾病対策課千葉県ウイルス性肝炎患者等重症化予防推進事業について２

10分健康福祉部健康づくり支援課健康増進事業の肝炎ウイルス検診における陽性者フォローアップ事
業について３

10分健康福祉部疾病対策課肝炎・肝がん 医療推進事業について４

10分薬害肝炎全国原告団患者さんの思い ① ～患者の肝炎コーディネーターとして～５

10分全国B型肝炎訴訟東京原告団
千葉県支部患者さんの思い ②６

20分千葉大学医学部附属病院肝炎医療コーディネーターの役割 ～まずは、ちいさな一歩から～７

60分
国立研究開発法人
国立国際医療研究センター
肝炎・免疫研究センター
肝炎情報センター

肝炎医療コーディネーター継続のために忘れてほしくないこと８

●千葉県肝炎医療コーディネーターの認定を受けている方へ
本研修を受講すると、コーディネーターの認定期間終期が令和11(2029)年3月31日まで更新されます（今年度、
既に継続研修会を受講いただき、認定期間が令和11年3月31日までとなっている方には、再度認定証は送付しま
せん）。
講義の中でパスワードを表示しますので、受講後アンケートで御回答ください。出席確認とするので必ず提出
してください。

問い合わせ先 千葉県健康福祉部疾病対策課感染症医療班 ０４３－２２３－２６６５

【医師の方へ】
日本医師会の生涯教育制度の認定
講座です（8 感染対策：0.5 単位、
11 予防と保健：1.0 単位）
現地参加及びオンライン参加いた
だいた医師の方で、参加証の発行
を希望される方は、申込みフォー
ムの「参加証の発行：要」に
チェックを入れてください
オンデマンド受講は単位付与の対
象外です

【歯科医師の方へ】
日本歯科医師会生涯研修登録
システム（E システム）の単
位を「８単位」取得できます
オンデマンドの受講も対象で
す

●千葉県肝炎医療コーディネーターになるには
本研修を受講後、習熟度に関する試験（チェックテスト）に合格することで、コーディネーターの認定を受ける
ことができます。認定された方には、後日、認定証及び認定バッジを送付します。
認定期間は、認定された日から4年後の日の属する年度末までです。
認定期間中に県が実施する継続研修や県が認めた研修等を受講した場合は、認定期間を更新することができます。

講義の中でパスワードを表示しますので、受講後アンケートで御回答ください。出席確認とするので必ず提出し
てください。